

Biersted danser for sig selv ADJØ: De lokale folkedansere forlader Sammenslutningen i Vendsyssel

08. november 2003 05:00 - af: MARTIN FRANDBSEN

BIERSTED: Biersted Folkedanserforening har på generalforsamlingen med overvældende flertal besluttet at melde sig ud af Sammenslutningen af Folkedansere i Vendsyssel. Sammenslutningen tæller derefter 29 foreninger og 1013 folkedansere. Årsagen til udmeldelsen er, at danserne i Biersted får for lidt ud af medlemskabet og Sammenslutningen har ikke været villig til at lytte til kritik og ændre på sine arrangementer, oplyser Ove Eriksen, formand for Biersted Folkedanserforening. - Vi er ikke tilfredse med det arbejde, der sker i Sammenslutningen. Der er ikke ret mange af vores medlemmer, som deltager i dens stævner længere. Derfor er det spild af foreningens penge og spild af bestyrelsens tid at deltage i Sammenslutningens møder, siger Ove Eriksen. Biersted Folkedanserforening betaler ti kroner per medlem i kontingent til Sammenslutningen svarende til 670 kroner. - Men det er kun en håndfuld af vores medlemmer, som deltager i Sammenslutningens sommerstævne. Og da det blev holdt i Dronninglund i sommer var der i alt kun 270 dansere. For fem år siden deltog dobbelt så mange, siger han. - Vi har flere gange forgæves bedt Sammenslutningen være med til at tænke nyt og foretage opsøgende arbejde i de forskellige foreninger, siger han. Blandt andet mener Biersted-medlemmerne, at det er for dyrt at deltage i opvisningen ved sommerstævnet. I stedet vil foreningen koncentrere sine kræfter om egne arrangementer med foreninger både her i landet og med Aabybro Kommunes venskabsbyer. - Til disse arrangementer har vi opbakning fra 50 til 60 af vores medlemmer, siger formanden. Erik Christensen har det sidste tre år været formand for Sammenslutningen af Folkedansere i Vendsyssel. Og han kan delvist forstå kritikken. - Vi gør de ting, som vi har gjort i mange år, men vi er igang med at ændre på det, selv om det ikke sker fra den ene dag til den anden. Vi er ved at finde frem til nytænkning og koncentrerer os i første omgang om vores vinterstævne, siger han. - Det har været kritiseret de seneste fem til seks år for, at der sker for lidt og er for få deltagere, siger Erik Christensen, der også er formand for folkedanserne i Taars. - Vi har tidligere efterlyst ideer fra foreningerne, men vi fik kun tilbagemelding fra to, og Biersted var ikke mellem dem, siger Erik Christensen. Han mener, at både Sammenslutningen i Vendsyssel, men også de enkelte folkedanserforeninger er under pres, da der ikke kommer så mange nye unge dansere til. - For ti år siden var vi vel 38 foreninger og 1500 til 1600 dansere i Sammenslutningen, fortæller Erik Christensen.